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1. INTRODUCTION

1.1. Ageing of population

Ageing of population is a summary term for shifts in the age distribution of a

population toward older ages. The population ageing is progressing rapidly mainly in

industrialized countries and it is expected to continue over the next few decades, eventually

affecting the entire world. The percentage of the world population aged 65 and over was 6.9%

in 2000, in Europe the proportion was 14.7% in 2000. For the world as a whole, the elderly

will grow from 6.9% of the population in 2000 to a projected 19.3% in 2050. Among the

countries classified as more developed, the median age of the population rose from 29.0 in

1950 to 37.3 in 2000, and is forecast to rise to 45.5 by 2050. Population ageing has many

important socio-economic and health consequences, including the increase in the elderly

dependency ratio (EDR) – the ratio of the elderly dependent population to the economically

active (working) population. This ratio had increased from 1:14 in 1950 to 1:4 in 2000 and it

is expected to increase in more developed countries to 1:3 in 2030. It is expected that in

twenty years the most people in Europe will be over 65 and the average age will be

approaching 50.

It is well known that the higher age may be associated with the higher likelihood of

memory complaints and the higher prevalence of chronic diseases. The ageing of the world’s

population means that the number of people with age-related conditions such as memory

complaints and dementia, especially Alzheimer’s disease (AD), will dramatically increase.

The forecast indicate a considerable increase in the number of demented elderly from 25

million in the year 2000 to 63 million in 2030 and to 114 million in 2050.

1.2. Memory complaints

In the last decades a variety of terms has been used to describe memory complaints,

which are more common and frequent among seniors, and transitional stages between normal

ageing and early dementia. One of the first terms was ‘benign senescence forgetfulness’

(BSF) (Kral, 1962). BSF was a term, which was proposed in 1962 by a Canadian clinician of
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the Czech descent, Vincent Kral, to distinguish memory problems in residents of a nursing

home that were benign from those that were malignant (fulfilling dementia criteria) and

associated with poor prognosis. The BSF was characterised by an awareness of problems,

inability to recall incidental details from the recent past rather than whole events and the ‘tip

of the tongue phenomenon’, with recall some time later. Importantly there had to be no

objective evidence of memory dysfunction. BSF was believed to be a variant of normal

ageing, but more recent data have cast some doubt on that (Ritchie et Touchon, 2000) and

have defined this entity more towards abnormal conditions.

In 1986, a National Institute of Mental Health work group proposed the term, ‘age-

associated memory impairment’ (AAMI). This concept was meant to characterize memory

changes in ageing which were felt to be a manifestation of normal cognition (Crook et al.,

1986). It refers to persons aged 50 years and older who are experiencing a decline in memory

function reflected in everyday life and who perform at least one standard deviation below the

mean of younger people on standardized tests of recent memory. The person must be

otherwise healthy, with adequate intellectual function and without delirium, depression or

dementia, determined by a Mini Mental State Examination (MMSE) score over 23. These

criteria compared memory function in older individuals to the performance of younger adults

and this was found to be problematical for a wider application of this term (Smith et al, 1991).

High numbers of elderly people meet these criteria and only a minority will progress to

dementia, so this can not be clasified as a pre-dementia syndrome. Using these criteria the

annual incidence of dementia was 1%, which is the same incidence as in the general age-

matched population. For that reason the term AAMI should not be probably used as a clinical

diagnosis.

The International Psychogeriatric Association and World Health Organization

Working Party proposed in 1994 the term, ‘age-associated cognitive decline’ (AACD) (Levy,

1994) to refer to multiple cognitive domains presumed to decline in normal ageing. Although

it sounds similar to AAMI it is distinct in many important aspects. Subjective complaints or

informant report of cognitive decline are important and impairment may affect any of the

following cognitive domains: memory, attention/concentration, abstraction, language, visuo-

spatial, and executive functions. Performance on cognitive testing must be one standard

deviation below the mean for an age and education-matched population. Evidence of

systemic, psychiatric or neurological disorder is an exclusion criterion and decline is to have

been evident for at least 6 months. As with AAMI, the onset must be gradual and dementia is

not present. Using these criteria one can identify individuals who are doing badly in relation

13

to their peers on cognitive tests, but this designation does not imply any defined pathological

process. Individuals with sudden onset of problems or those with no insight and no reliable

informant would not meet the criterion.

The Canadian Study of Health and Aging has used the term, ‘cognitive impairment no

dementia’ (CIND), to characterize cases in which an objectively defined cognitive impairment

is proved, but of insufficient severity to constitute dementia (Graham et al., 1997). According

to this koncept the memory impairment does not represent an obligatory komponent. Often

when it is applied, reference is made to the age and education matched norms. As CIND

makes no presumptions about aetiology or progression, it includes a heterogeneous group of

patients and therefore it is not very helpful in a clinical context. On the other hand, the lack of

restrictive criteria can be useful in epidemiological studies, because the term can be applied to

subjects doing poorly on cognitive tests but not clearly fitting into any other category. A

disadvantage may be that there are more variations in the application of the term between

studies. This concept has been rather heterogeneous with regard to its inclusion of a variety of

types of cognitive dysfunction, but more recently it has been refined to correspond more

closely to the mild cognitive impairment (Fisk et al., 2003).

1.3. Mild cognitive impairment

1.3.1. The concept of mild cognitive impairment

In recent years an increasing attention has been paid to the mild end of the cognitive

spectrum encompassing a transient zone between the normal ageing and dementia, the most

frequently represented by AD. This transitional zone has been described using a variety of

terms such as dementia prodrome, incipient dementia, prodromal AD, preclinical AD, isolated

memory impairment, but the most influential is the term ‘Mild Cognitive Impairment’ (MCI)

introduced by Flicker and colleagues (Flicker et al., 1991) and the Mayo Clinic group (Smith

et al., 1996; Petersen et al., 1999). The MCI concept has two different aspects. Firstly it

presumes that individuals are functioning normally as they age. In a group of persons,

particularly in those who are destined to develop AD, there is a decline in cognitive functions,

which can be very subtle at first. The aim of this concept is to identify these individuals at the

earlier point in the cognitive decline. Secondly it presents MCI as a continuum of cognitive
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changes between normal ageing and very early dementia with the overlap in the boundary at

the both ends of MCI. It means that the distinction between normal ageing and MCI can be

quite subtle as well as between MCI and very early dementia.

The concept of MCI refers to a group of individuals who have some cognitive

impairment but of insufficient severity to constitute dementia. These individuals do not meet

criteria for dementia due to a very slight degree of functional impairment. Originally the most

typical MCI patient had memory impairment beyond what is felt to be normal for age but was

relatively intact in other cognitive domains. The Original Mayo criteria (Petersen et al., 1999)

were used for making the diagnosis. They were focused on memory impairment with relative

preservation of other cognitive domains. These criteria were as follows: 1. memory complaint,

preferably corroborated by an informant, 2. objective memory impairment for age, 3.

relatively preserved general cognition for age, 4. essentially intact activities of daily living,

and 5. not demented. Using these criteria approximately 12% of MCI patients progress to

dementia per year (Petersen et Morris, 2003) (incidence rates of normal population are less

than 1% per year). In six years 80% of MCI patients convert to dementia and form the at risk

population.

Now we will describe each of the criteria. The first criterion refers to the subjective

memory complaint. The aim of this criterion is to detect the notion of a change in memory

performance. It could be mentioned by a patient, and ideally corroborated by an informant.

This criterion is helpful in excluding individuals with lifelong static cognitive deficits (Levy,

1994).

The second criterion refers to objective memory impairment for the age. To fulfil this

criterion it is necessary to provide neuropsychological tests. The problem is that there is no

specified cut-off score for any test. The cut-off score of 1.5 SD below age norms has been

used in the most studies, but some later definitions have allowed for 1.0 SD. Originally in the

MCI cohort followed at the Mayo Clinic the MCI group‘s mean performance was 1.5 SD

below the peers, it means that nearly half of the group had memory performance score lower

than 1.5 SD below the mean, but it was not a cut-off score. Commonly the decision on actual

memory impairment remains to the clinical judgment that should be made in the clinical

context and in conjunction with the first criterion, which represents a change in a patient’s

function. So these two criteria, which are bound together, can not be used separately and this

is also valid for the combination of precise medical history from a patient (or an informant)

and neuropsychological testing.
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The third criterion refers to the essentially preserved general cognitive function for the

age. General intellectual function refers to the other non-memory cognitive domains, e.g.

language, executive function, visuo-spatial skills, praxis, attention etc. To fulfil this criterion

it is very useful to provide neuropsychological tests, but no specific instruments or cut-off

scores are predetermined and the final decision is based mainly on the clinical judgement.

The fourth criterion refers to the largely intact functional activities. For the conclusion

that the activities of daily living are essentially normal it is necessary to get information about

the functional capacity from the subject and preferably from the informant as well. For this


[…]


navigation impairment in the Ha-MCI patients. Future studies can highlight the underlying

pathology and the roles of the temporoparietal regions in spatial navigation impairment in

these Ha-MCI patients.

Our finding suggested that the NHa-MCI group with the frontal lobe impairment

exhibited the partial spatial navigation impairment which was more apparent in the allocentric

task. Many studies showed that the frontal cortex is necessary for complex problem solving,

planning, keeping in mind a goal over time (Koechlin et al. 1999), and for maintaining the

intention to reach the destination and switching between tasks (Burgess et al., 2000). All the

above mentioned findings, and particularly the last one, could contribute to spatial navigation

impairment in NHa-MCI group as this group had the largest difficulties in switching from
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egocentric to allocentric navigational strategy. The ability to improve the performance within

the tasks testified against the hippocampal impairment.

We further found that subjects in the mild AD group were severely impaired in all

spatial navigation subtests with no learning improvement. This finding provides further

support that spatial disorientation and spatial memory deficits are an early diagnostic sign in

these patients as discussed before (Cherrier et al., 2001; Kalova et al., 2005; Kessels et al.,

2005; Monacelli et al., 2003).

Finally, our study showed that the na-MCI group was not impaired in any spatial

navigation subtest and performed similarly to controls, which was consistent with our

previously reported findings (Hort et al., 2007a).

Among the diagnostic tests of the early AD and MCI, the spatial navigation may

represent a new promising avenue as it may be among the first cognitive domains to show

impairment demonstrative of underlying neuropathology. In this study, we tested the value of

spatial navigation in the HGT, a human analogue of MWM, a test commonly used in the

assessment of interventions to improve cognitive functioning. We were particularly interested

to test whether the spatial navigation performance could discriminate the amnestic MCI

patients with hippocampal impairment from those with non-hippocampal impairment. We

built on our earlier studies (Hort et al., 2007a; Laczo et al., 2006) where we had reported

spatial navigation impairment in patients with AD and MCI but were unable to distinguish

between hippocampal and non-hippocampal amnestic syndromes.

We found that the amnestic MCI patients demonstrated spatial navigation problems.

Among the a-MCI patients, spatial navigation was significantly poorer in those with (versus

without) hippocampal deficits. The patients with Ha-MCI also were more similar to the AD

patients than to the other MCI subgroups. This is consistent with the view that a-MCI is a

prodromal stage of AD (Lopez et al., 2006), especially in those with the hippocampal

amnestic syndrome (Dubois et Albert, 2004). We did not classify patients according multiple-

and single-domain scheme (Petersen et al., 2001) due to a low number of patients with single-

domain Ha-MCI, a relatively rare category (Alladi et al., 2006).

In addition to its use as a research tool, the HGT has a potential practical utility in

several areas, in particular as a diagnostic test to identify presymptomatic or early AD

patients, a biomarker of disease progression, and a translational tool in the development of

new drugs for cognitive enhancement. At present, attempts to extend clinical assessment to

prodromal stages of the disease have not been satisfactory. The similarity of deficits in

hippocampal a-MCI with those of early AD suggests that the HGT may help distinguish
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preclinical patients from those with MCI of other aetiologies. In addition, early diagnosis of

AD by means of HGT was found to provide comparable efficiency as other biomarkers used

in a memory clinic setting as cerebrospinal fluid biomarkers or structural brain imaging

(Horinek et al., 2007; Hort et al., 2007b). HGT may serve as an inexpensive, reliable

biomarker of the degree of impairment of critical brain structures in the progression of AD.

In conclusion, we found deficits in the spatial navigation in the amnestic MCI that

were more substantial in the hippocampal than in the non-hippocampal subtype. These results

were consistent with the previously posited differentiation of susceptibility to conversion to

AD based on hippocampus-related deficits in MCI (Dubois et Albert, 2004). In addition, from

the clinical point of view, our results provide new evidence that the spatial navigation may

need to be considered separately from the non-verbal memory in the context of identifying

preclinical signs of AD.

The Ha-MCI patients were found to have a severe impairment of the allocentric

navigation and an inability to learn, which was consistent with the probable hippocampal

impairment in this patient group. The poor egocentric navigation in this group suggested an

additional extra-hippocampal impairment most likely in the parietal and temporal cortices.

Our finding of allocentric navigation impairment in NHa-MCI patients with retrieval deficit

and very likely the frontal lobe impairment might illustrate the importance of frontal lobes for

spatial navigation. The global spatial navigation impairment in AD patients provided further

support for previous findings on topographical disorientation and spatial memory deficits in

these individuals. Although we are aware of limitations of this study not having performed

structural brain imaging, these findings may add further insights into the nature of the spatial

navigation deficit in MCI and AD patients by exploring an up to now partially neglected

modality and may have relevance in explaining why most AD and some MCI patients lost

often their way. Further studies are required, especially imaging ones, to highlight the

structural and functional deficit in AD and MCI patients underlying spatial navigation

impairment.
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6. CONCLUSIONS

Our studies of spatial navigation in MCI and AD patients in the human analogue of the

Morris water maze revealed that

- the spatial navigation is impaired in the early stage of AD

- the spatial navigation impairment is present in patients with amnestic MCI,

especially with multiple domain impairment

- the impairment of spatial navigation is detectable even in amnestic MCI patients

with isolated memory impairment (single domain)

- the amnestic MCI patients with hippocampal memory impairment (potential

preclinical AD) have severe spatial navigation impairment similar to that seen in

AD patients

- the patients with non amnestic MCI and subjective memory complaints have intact

spatial navigation

In conclusion, the spatial navigation testing may help in identifying patients in the

earlier stages of AD distinguishing them from patients with MCI of other aetiologies. This

fact makes it a potential biomarker of AD. The spatial navigation testing may serve as an

inexpensive, reliable biomarker of the degree of impairment of critical brain structures in the

progression of AD. It may serve as a biomarker – a) of AD, b) translational from the animal to

the human research – because of MWM analogue.
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