**Oponentní posudek disertační práce MUDr. Jana Laczó: Včasná diagnostika
mnestických poruch u neurodegenerativních onemocnění**

V Praze dne 21.06.2009

Řada neurodegenerativních onemocnění se klinicky manifestuje syndromem demence nebo jinou poruchou kognitivních funkcí. Proto je z klinického hlediska významná včasná detekce porušených kognitivních funkcí, aby bylo možno zahájit terapii. Terapie, i když zatím u většiny neurodegenerativních poruch nevede k vyléčení, může podstatně zpomalit degradaci paměti a jiných poznávacích funkcí i exekutivních funkcí.

Práce má 109 stran anglického textu včetně literárních odkazů. Je podán literární přehled problematiky mírné poruchy poznávacích funkcí a Alzheimerovy choroby jako nejdůležitější demence neurodegenerativního původu, zmíněna je problematika i některých dalších významných demencí. Je podrobně rozebrána otázka prostorové navigace i poruch této funkce u lehké poruchy poznávacích funkcí i u Alzheimerovy choroby.

Vlastní výzkumná práce se týkala testování poruch prostorové navigace u časných stadií Alzheimerovy choroby a lehkých poruch poznávacích funkcí. Byla testována hypotéza, že poškození prostorové navigace koreluje s amnestickým typem lehké poruchy poznávacích funkcí / s incipientní formou demence u Alzheimerovy choroby.

Autor provedl 2 studie. První měla za cíl charakterizovat poruchu prostorové navigace u mírné poruchy poznávacích funkcí /časně Alzheimerovy choroby a zjistit, zda a jak může porucha prostorové navigace odlišit mírnou poruchu poznávacích funkcí od zdravých subjektů. Druhá studie byla provedena s cílem zjistit, zda schopnosti prostorové navigace mohou rozlišit formu mírné poruchy kognitivních funkcí s postižením hippocampu (potenciální preklinická forma Alzheimerovy choroby) od formy bez postižení hippocampu. V první studii bylo zařazeno 91 subjektů, ve druhé 101 subjektů. Obě skupiny zahrnovaly také podskupiny zdravých kontrolních osob. K testování použil autor originální metodu, na jejímž vývoji se podílelo autorovo pracoviště – hledání skrytého cíle v Blue Velvet Arena (včetně počítačové simulace) – analogie Morrisova vodního bludiště.

Výsledky potvrdily výchozí hypotézu, že u lehké poruchy poznávacích funkcí amnestického typu (s postižením hippocampů, u formy pokládané za preklinické stadium Alzheimerovy choroby) je významné postižení prostorové navigace. Proto testování prostorové navigace může přispět k diagnostice časně Alzheimerovy choroby, porucha prostorové navigace může představovat časný biomarker této nemoci.

Testované soubory jsou vhodně vybrané a dostatečně velké. Bylo použito originální metodiky.

Po formální stránce splňuje práce všechny náležitosti. Výběr použité literatury je obsáhlý a moderní. Jsou připojeny tři články z časopisů s impakt faktorem, u nichž ve dvou případech je uchazeč hlavním autorem, u jednoho spoluautorem. Je škoda, že nejsou připojeny další články, na kterých se autor podílel, které vyšly v neimpaktovaných časopisech.

Uchazeč prokázal schopnost samostatné vědecké práce, rozsáhlé vědomosti a dostatek zájmu o sledovanou problematiku poruch paměti u neurodegenerativních onemocnění.

**Doporučuji udělení titulu Ph.D. MUDr. Janovi Laczó.**

Připomínky, poznámky:

- Je škoda, že nejsou připojeny další články týkající se tématu, na kterých se autor podílel, které vyšly v neimpaktovaných časopisech.
- V přehledové části práce je uveden odhad výskytu pacientů trpících Alzheimerovou chorobou 8 – 10 milionů v Evropě, okolo 25 milionů lidí v celém světě. Navzdory tomuto v písemnictví udávanému odhadu se domnívám, že celosvětový výskyt je podstatně vyšší, i když průměrný věk evropské populace je vyšší než celosvětový (věk je hlavní rizikový faktor Alzheimerovy choroby). V mnoha zemích pravděpodobně není Alzheimerova choroba řádně diagnostikovaná, a především mnoho případů není diagnostikováno vůbec.
- Koncept „lehké poruchy poznávacích funkcí“ není dosud ustálený, stále se vyvíjí. Jak vyplývá z výsledků studií autora, testování prostorové navigace má šanci na to stát se jednou z metod, umožňujících diskriminaci jednotlivých subtypů této poruchy. Jaké další metody by autor doporučoval?

Vypracoval: doc. MUDr. Roman Jirák, CSc, Psychiatrická klinika 1. LF UK a VFN Praha,
centrum pro Alzheimerovu chorobu, Praha 2, Ke Karlovu 11, 12 21. E-mail:
[roman.jirak@vfn.cz](mailto:roman.jirak@vfn.cz) , [rjirak@upcmail.cz](mailto:rjirak@upcmail.cz) .